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Úvod

Téma týkající se řízení vztahů se zákazníky autorka zvolila zejména proto, že je jí velmi

blízké, neboť náplní práce v předešlém zaměstnání bylo právě pečovat o zákazníky

společnosti. Tato péče měla poměrně specifickou formu tzv. roadshow, při které týmy

vybavené závodním vozem Fiat 500 zábavnou a neobvyklou formou navštěvovaly většinu

autoservisů v celé České republice. Tyto týmy byly celkem tři, z toho dva sídlící v Praze, a

jeden tým brněnský tým. Každý tým byl složen z 2 členné posádky, která měla k dispozici

předem ověřenou databázi autoservisů, které bylo potřeba v konkrétní dny navštívit. Návštěva

se nesla v přátelském duchu, kdy do autoservisu či autodílny neočekávaně přijely dvě dívky,

rozdaly mechanikům hodnotné dárky s logy společnosti ACI, popovídaly si se zaměstnanci o

zkušenosti s díly reprezentující společnosti, a případné postřehy si zapsaly a předaly dál.

Nejednalo se tedy o přímý prodej, či přesvědčování o kvalitě náhradních autodílů, ale pouze o

utužování povědomí o značce a nabuzení nevtíravého a příjemného dojmu z návštěvy. Ve

větších autoservisech se dívky s mechaniky také vyfotografovaly u vozu působícího závodním

dojmem, a tyto veselé fotografie jim byly zpětně zasílány vytištěné v závodním rámečku,

samozřejmě s vodotiskem firmy.

Společnost ACI, s. r. o. spustila tento projekt před dvěma lety s cílem potěšit stávající

zákazníky, kteří od ní pravidelně nakupují, ale také zpracovat databázi všech ostatních

autoservisů, kteří zatím díly neodebírají a i ty byly navštíveny. Jak se v průběhu celé

roadshow ukázalo, zákazníci stávající i potenciální byli ve většině případů mile překvapeni,

že v dnešní době jim někdo dá něco zadarmo a nejde jen o okamžitý zisk, ale spíše vytváření

přátelské základny pro možnou budoucí spolupráci právě touto zábavnou formou.

V rámci této specifické péče o stávající i potenciální zákazníky, bylo navštíveno přes 20 000

autoservisů po celé České republice. Jedinými vynechanými regiony byl Středočeský kraj a

Praha, z důvodu, že v této centrální části fungují vztahy obchodních zástupců se zákazníky

v mnohem užších vazbách než ve zbytku republiky. Náklady, které by zde tedy vznikly, by

byly pravděpodobně mnohem vyšší než budoucí přínos z této akce.

Projekt započal dne 7.1.2012 a svůj plán splnil, a byl tedy ukončen, dne 25.6.2013. Jednalo se

tedy o zhruba rok a půl trvající spolupráci, za kterou dívky přišly do styku s různými typy

zákazníků, rozličnými situacemi a vyšlo tak najevo, jak důležité je vnímat zákazníkovy

připomínky a věnovat jim maximální pozornost, zejména proto, že trh celého automobilového

průmyslu je silně konkurenční a ztratit zákazníky může být velmi snadné. Naopak získat si

nové zákazníky se ukázalo jako těžký úkol, zejména proto, že mezinárodní konkurenční
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společnosti nabízejí slevy při velkých odběrech, kterým při svém objemu prodeje a především

kvalitě zboží společnost ACI nemůže konkurovat. Vedení společnosti bylo tedy nuceno nalézt

způsob, kterým by se pro nové zákazníky staly díly ACI zajímavější než konkurenční i přes

vyšší cenu. Proto se filozofií společnosti stalo, nabízení dílů vyšší kvality s ověřenými

certifikáty za vyšší cenu, ovšem s jakousi přidanou hodnotou, kterou se staly přátelské a dobře

udržované vztahy obchodních zástupců s regionálními distributory a velkoprodejci autodílů

v regionech. I přesto, že se tedy jedná o mezinárodní společnost působící na několika trzích,

snaží se vedení společnosti udržovat se svými distributory úzké vztahy, založené na vzájemné

důvěře a komunikaci i mimo obchodní oblast. Součástí této komunikace se tedy po dobu

jednoho a půl roku staly také týmy, které dalo by se říci, rozvířily stojaté vody v oboru, který

je převážně mužský a ženy se v něm objevují velmi zřídka. Z autorčiny zkušenosti lze říct, že

zvolená strategie má úspěch u těch odběratelů, kteří preferují kvalitní díly před díly

nejlevnějšími například z dovozu z Polska. Avšak právě u této zvolené strategie je důkladná

péče o zákazníky alfou i omegou celého úspěchu.

Účast na této spolupráci byl pro autorku velkým přínosem, neboť bylo zajímavé vidět, jak

funguje péče o zákazníky v různých regionech, a jak důležitý je zde lidský faktor. Projekt

„ACI hlídky“, který stál několik milionů, předcházelo mu několikaměsíční plánování,

rozvrhování a sestavování databází, se však nedlouho po svém spuštění ukázal jako velmi

úspěšný.

Právě díky této spolupráci získala autorka představu o tom, jak důležité je v dnešní vysoce

konkurenční době vnímat potřeby zákazníků a snažit se jim maximálně vyhovět, a že existují

různé metody péče o zákazníky.

Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat současný stav péče o zákazníky v podniku

ACI a navrhnout vhodný model CRM systému, který by vyhovoval potřebám firmy.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je tato problematika zpracována nejprve

teoreticky za pomoci odborné literatury. V této části budou vysvětleny základní pojmy a

členění různých typů řízení vztahů se zákazníky.

Ve druhé části je problematika řízení vztahů se zákazníkem analyzována u vybraného

podniku, s využitím především autorčiných zkušeností a názory odborného konzultanta, tedy

obchodního ředitele společnosti.

Třetí část se týká návrhu vhodného modelu strategie CRM a ve čtvrté závěrečné části jsou tato

navrhovaná opatření zhodnocena z pohledu jejich ekonomické efektivnosti a dopadu na

konkurenceschopnost podniku.
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1 Úvodní teoretická část

1.1 Základní pojmy

Řízení vztahů se zákazníky (z anglického „Customer relationship management“) je proces, při

kterém se shromažďují významné, ale i méně významné informace o firemních zákaznících.

Tyto informace, jsou někdy velmi důvěrné, a firmě dávají možnost s nimi dále pracovat a

využívat je k vlastnímu prospěchu. Jedná se například o počty zaměstnanců firmy, tržby,

záliby jednotlivých zaměstnanců (manažerů), data jmenin a narozenin, preference a další více

či méně důležitá data. Soubor všech těchto informací a dat je pro dodavatelskou firmu, tedy

uživatele CRM systému, velmi významný. Může na nich totiž stavět svou obchodní strategii

na míru ušitou každému svému zákazníkovi.

1.1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem řízení vztahů se zákazníky je tedy dosažení optimálního stavu mezi firmou a

uspokojením zákaznických potřeb. Tato rovnováha je dána maximálním ziskem obou stran.

Zájem podniků o poskytování kvalitní péče o jejich zákazníky se stále zvyšuje, což je dáno

především současným vysoce konkurenčním prostředím, kdy nabídka silně převyšuje

poptávku, a společnosti tedy musí dělat vše pro to, aby si zákazníci na trhu vybrali zrovna

jejich produkty a služby, a samozřejmě si i po nákupu tohoto zákazníka udržet. Podstatou

bývá individuální přístup k zákazníkovi, podnik se tedy po zařazení CRM systému stává

zákaznicky orientovaným.

„Cílem řízení vztahů se zákazníky není maximální zvyšování tržeb z jednotlivých nákupů,

nýbrž vytvoření trvalého vztahu se zákazníkem. Při řízení vztahu se zákazníkem by měla

společnost pracovat v podmínkách takového vztahu. Obě strany by se měly ve svých

postupech navzájem co nejvíce přizpůsobit, aby se hodnota vytvářela na obou stranách.“
1

I přesto, že by se na první pohled mohlo zdát, že tato zákaznicky orientovaná ekonomika je

poměrně nová a souvisí s nadbytkem, ve kterém žijeme, není to tak úplně pravda. V jistých

podobách se tato koncepce praktikovala celá desetiletí. Příkladem mohly být typické rodinné

prodejny na vesnicích, kde šlo v podstatě o osobní a blízké vztahy se zákazníky, s dokonalou

znalostí jejich potřeb a požadavků. Jednalo se tedy o naprostý opak dnešních obrovských

1
KAJ Storbacka, JARMO R. Lehktinen, Řízení vztahů se zákazníky, Praha, 2002, s. 17
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nákupních center a samoobslužných prodejen, které jsou naprosto anonymní.


[…]


již několikátý měsíc, a má určitou představu, tyto návrhy považuje za přínos a na finální

podobě systému se společně shodli.

I přesto, že byla autorka zaměstnancem společnosti ACI, s. r. o., což jí umožnilo udělat si

konkrétní představu o vnitropodnikových procesech, a fungování společnosti napříč

jednotlivými odděleními, se snažila k celému projektu přistupovat objektivně a nalézt vhodná

řešení dle svého nejlepšího uvážení
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Příloha A Řízení zákaznických vztahů v jejích různých fázích

Navázání vztahu Rozvíjení vztahu Ukončení vztahu

Úroveň zákaznické

základny

Najít vhodné

zákaznické základny

a účinné způsoby, jak

k nim přistupovat.

Základní moment

v komunikaci: místo

v zákazníkově mysli

a srdci-

důvěryhodnost.

Seskupování

zákaznické základny.

Simulace potenciálu.

Tvorba týmů

zákaznických vztahů

pro rozvoj strategie

vztahů. Přenos

vztahů mezi

skupinami.

Různé způsoby řízení

interakcí a získání

zpětné vazby od

zákazníka pro různé

strategie. Podíl

změny zákaznické

základny.

Úroveň zákaznického

vztahu

Rozvoj nosných

produktů. Dialog,

který vede k jednání

nebo přímé odezvě.

Rostoucí výnosy

vztahu, snižování

nákladů na vztah

rozvíjením struktury

vztahu. Upevňování

vztahu vytvářením

vazeb a pout a

zajištěním

spokojenosti

zákazníka.

Výklad včasných

signálů. Profil

ztraceného vztahu.

Úroveň epizod

(setkání)

Podpůrný program

pro nové zákazníky,

který umožňuje

společnosti řídit

výměnu informací a

emocí při prvním

setkání. Cílem je

zabránit zákazníkovi

v pocitu, že ztrácí

kontrolu.

Zlepšování

efektivnosti epizod:

1.Sdělení scénáře

vztahu

2.Vytvoření scenerie

epizod.

Hodnocení a

zlepšování

zákazníkovy

spokojenosti.

Epizody, v průběhu,

kterých jsou

shromažďovány

informace o důvodu

ukončení vztahu a je

zajištěn „elegantní

odchod“. Nápravné

opatření v rámci

snahy o revitalizaci

vztahu.

Zdroj: KAJ, Storbacka, LEHTINEN R. Jarmo, Řízení vztahů se zákazníky, s. 95
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Příloha B- Ukázka zákaznického dotazníku v rámci ACI roadshow

Autoservis

IČO 45615932

Zastižen (ano/ne) ano

Ulice Bělehradská 56

Město Nový Jičín

PSČ 741 01

Jméno Adam

Příjmení Malý

Pevná linka 556 897 234

Mobil +420 773 568 951

Email Adam.maly@servis.cz

Web www.maly-servis.cz

Počet mechaniků 5

Počet heverů 4

Karosařina (ano/ne) ano

Počet havarovaných aut na dílně 3

Dodavatelé autodílů Auto Kelly, APM, Elit

ACI odebírá od Elit, APM, vlastní registrace

Kontaktovat obchodním zástupcem (ano/ne) Ano

Poznámky S kvalitou ACI dílů spokojeni, dobré

zkušenosti. Odebírají převážně karosářské

díly, občas také výfuky. Vyhovuje jim

odebírat ACI díly přes distributora Elit.

Datum 15.6.2013

Nalezen díl ACI (ano/ne) Ano – dárek pro mechaniky

Zdroj: dotazník v rámci ACI roadshow
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Příloha C – Podoba ACI roadshow

Zdroj: archiv ACI
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Příloha D – Ukázka e-shopu ACI

Příloha E – Podíl ACI na trhu

Zdroj: www.motofocus.cz
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Abstrakt

FIALOVÁ T. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho vliv na konkurenceschopnost podniku.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, počet stran: 58, 2014

Klíčová slova: zákazník, CRM, konkurenceschopnost, strategie, péče o zákazníky,

komunikace

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit současný stav řízení vztahů se zákazníky ve

společnosti ACI. Práce je rozdělena do čtyř částí, v části teoretické jsou podrobně vysvětleny

důležité pojmy a podstata problému. Ve druhé části je problematika analyzována u

společnosti ACI zabývajícím se prodejem a distribucí náhradních dílů na automobily.

Společnost ACI je zde představena, a jsou rozebrány jednotlivé oblasti řízení vztahů se

zákazníky v tomto podniku. Tyto činnosti jsou v této části dále zhodnoceny, případně

navrženy postupy pro jejich zlepšení. Ve třetí části je navržen model strategie CRM dle

potřeb společnosti a v závěrečné čtvrté části je vyhodnocena ekonomická efektivnost

navrhovaných opatření s ohledem na finanční a technologickou náročnost systému.
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Abstract

FIALOVÁ T. Customer Relationship Management and its importance for strenghtening the

competitiveness of business. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Ekonomics University of West

Bohemia, 58 p. , 2014

Key words: customer, CRM, competitivness, strategy, customer care, communication

The aim of this thesis is to evaluate the actual situation of the Customer Relationship

Management in the ACI company. It is divided into four parts. In the theoretical part,

important terms and the crux of the issue are described. In the second part, this issue is

analysed in the ACI company, distributor of an autoparts. The company is introduced in this

chapter, and each kind of the customer care is analysed. These activities are evaluated then,

and there are few proprosals for improvements. In the third section there is a proposal of the

new strategic model CRM, according to the ACI´s needs and in the last chapter the

economical effectivity of this suggestion is evaluated, according to the financial and

technological difficulty of this system.