## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Tereza FIALOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

**Hodnotitel – oponent:** Dr. Ing. Jiří Hofman

**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku je velmi aktuální téma s ohledem na stále náročnější konkurenční prostředí. V práci jsou některé zbytečné chyby. Na str.5 je v obsahu číslován obsah, za Úvodem je Úvodní teoretická část a pak už druhá kapitola. Kapitola druhá je podivně nadepsaná. V zadání BP je bod 4. "Vyhodnoťte ekonomickou efektivnost navrhovaného opatření", ale v podkapitole 4.2.2 je uvedeno, že přínos CRM systému bude vhodné zjišťovat po nějaké době jeho fungování. Další nesrovnalosti jsou níže formulované do otázky k obhajobě. Celkově je BP práce zajímavá, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VELMI DOBŘE.

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Na straně 52 BP uvádíte: " Tyto dvě varianty poté zhodnotila z hlediska finanční náročnosti pro podnik ...". Bylo by tedy vhodné při obhajobě toto vysvětlit nebo doplnit. V textu BP příliš přesvědčivá čísla nejsou.
2. Uveďte stručně přínosy Vaší BP.

V Plzni, dne 7.1.2015

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 12.1. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).